5

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САНДОВСКОГО РАЙОНА

Тверская область

РЕШЕНИЕ

       29.12. 2014                                     п. Сандово                                   № 42
Об утверждении
«Порядка рассмотрения

проекта решения о бюджете
МО «Сандовский район»
и его утверждения»
     В соответствии со ст. 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Разделом 5 Положения «О бюджетном процессе в МО «Сандовский район», утвержденного Решением Собрания депутатов Сандовского района 27.12.2013 № 33, Уставом МО «Сандовский район»,
Собрание депутатов решило:

1. Утвердить Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете      муниципального образования «Сандовский район» его утверждения согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу  с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сандовского района.
               Глава  Сандовского района                                              М.М. Тихомирова
Приложение

к Решению Собрания депутатов
 от 29.12. 2014 № 42

ПОРЯДОК

рассмотрения проекта решения о бюджете

муниципального образования «Сандовский район» и его утверждения
1. Общие положения
1. Внесение проекта решения о бюджете МО «Сандовский район»

Администрация Сандовского района вносит проект решения   о бюджете МО «Сандовский район» на очередной финансовый год на рассмотрение                                 Собрания депутатов не позднее 15 ноября текущего года.

2. Одновременно с проектом решения о бюджете  на рассмотрение Собрания депутатов представляются документы  и материалы, указанные в статье  184.2 Бюджетного Кодекса и Положении  «О бюджетном процессе», утвержденного Решением Собрания депутатов Сандовского района 27.12.2013 № 33.
2. Документы и материалы, представляемые в Собрание депутатов одновременно с проектом бюджета
1. Одновременно с проектом решения о бюджете  представляются:

- основные направления бюджетной политики;

-предварительные итоги социально-экономического развития                            МО «Сандовский район» за истекший период текущего финансового года                           и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Сандовский район» за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития МО «Сандовский район»;

- пояснительная записка к проекту местного бюджета;

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;

- проект программы муниципальных внутренних заимствований                         на очередной финансовый год;

- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

- иные документы и материалы, предусмотренные бюджетным законодательством.

3. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете Собранием депутатов Сандовского района
1. Собрание депутатов Сандовского района  в течение 1 дня осуществляет первичную проверку проекта решения о бюджете, а также материалов и документов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете, на предмет соответствия представленных в составе проекта бюджета за отчетный финансовый год документов по составу и содержанию требованиям подраздела 7 настоящего Положения и принимает решение о принятии проекта решения о бюджете для подготовки заключения  Контрольно-счетной комиссии Сандовского района или о возврате проекта решения о бюджете на доработку.

2. В случае принятия решения о возврате проекта решения о бюджете на доработку  Собрание депутатов Сандовского района  направляет заключение о комплектности в  Администрацию Сандовского района.

3.  Администрация Сандовского района организовывает  доработку проекта решения о бюджете и представляет уточненный проект решения  Собранию депутатов Сандовского района в течение 3-х дней рабочих дней.
4. Контрольно-счетная комиссия в течение 10 дней готовит заключение на проект решения о бюджете для представления в Собрание депутатов Сандовского района.

5. Собрания депутатов Сандовского района  с учетом заключения на проект решения о бюджете принимает решение о принятии проекта бюджета к рассмотрению или об отклонении проекта решения о бюджете.

В случае отклонения проекта бюджета формируется комиссия из представителей  Собрания депутатов Сандовского района , Контрольно-счетной комиссии Сандовского района, Администрации Сандовского района и Финансового отдела администрации Сандовского района, которая принимает решение по параметрам проекта решения о бюджете, подлежащих корректировке, и сроках его повторного внесения в Собрание депутатов Сандовского района .
6. По проекту решения о бюджете проводятся публичные слушания в срок не позднее 10 дней с даты принятия Собранием депутатов Сандовского района проекта решения о бюджете к рассмотрению.

Порядок проведения публичных слушаний устанавливается Собранием депутатов Сандовского района .

7. Проект решения о бюджете рассматривается Собранием депутатов Сандовского района  в двух чтениях.

8. Срок рассмотрения проекта бюджета в первом чтении – 15 дней.

9. При рассмотрении проекта бюджета в первом чтении рассматриваются и утверждаются:

1) прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем доходов бюджета,

2) общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде,

3) объем дефицита (профицита) и источников финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период,

4) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый и второй годы планового периода,

5) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

10. Рассмотрение проекта бюджета в первом чтении осуществляется с учетом прогноза социально-экономического развития и основных направлений бюджетной и налоговой политики.

11. Срок рассмотрения проекта бюджета во втором чтении – 15 дней.

12. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете во втором чтении являются следующие характеристики бюджета:

1) доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета,

2) перечень главных администраторов доходов бюджета,

3) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета,

4) бюджетные ассигнования (за исключением утвержденных в первом чтении условно утверждаемых (утвержденных) расходов) по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных в первом чтении,

5) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период,

6) программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период,

7) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период,

8) перечень долгосрочных целевых программ (муниципальных программ) и ведомственных целевых программ с указанием бюджетных ассигнований по каждой программе на очередной финансовый год и плановый период,

9) текстовые статьи проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период,

10) иные параметры, установленные в решении о бюджете за исключением параметров, рассмотренных в первом чтении.

13. В рамках рассмотрения проекта бюджета в первом и втором чтениях депутатами Собрания депутатов Сандовского района  формируются поправки по проекту решения о бюджете.

14. По результатам рассмотрения проекта решения о бюджете в первом и (или) втором чтении Собрание депутатов Сандовского района принимает решение о принятии проекта бюджета в соответствующем чтении или о доработке проекта решения о бюджете.

Доработка проекта решения о бюджете осуществляется  Администрацией Сандовского района в течение 5 рабочих дней на основании заключения Собрания депутатов Сандовского района, направляемого в  Администрацию Сандовского района.

15. В ходе рассмотрения проекта решения о бюджете в первом и втором чтениях Контрольно-счетная комиссия и  Администрация Сандовского района готовят заключения на поправки депутатов Собрания депутатов Сандовского района к проекту решения о бюджете и направляют их Собранию депутатов Сандовского района.

16. Рассмотрение проекта решения о бюджете в первом и втором чтениях осуществляется с учетом вышеуказанных заключений на поправки депутатов Собрания депутатов, а также с учетом результатов проведения публичных слушаний по проекту бюджета.

Утверждается бюджет решением Собрания депутатов Сандовского района в срок до 1 января очередного финансового года.

4. Внесение изменений в решение о  бюджете

1._Администрация Сандовского района  в течение финансового года вносит на рассмотрение Собрания депутатов Сандовского района  проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанного решения, в том числе в части изменяющей основные характеристики бюджета и распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета, а также распределение бюджетных ассигнований по ведомственным целевым программам и долгосрочным целевым программам (муниципальным программам).

2. Контрольно-счетная комиссия Сандовского района в течение 3 дней готовит заключение на проект решения о внесении изменений в решение о бюджете для представления в Собрание депутатов Сандовского района.

3. Собрание депутатов Сандовского района с учетом заключения на проект решения о внесении изменений в решение о бюджете принимает решение о принятии проекта решения о внесении изменений в решение о бюджета к рассмотрению или об отклонении проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете.

В случае отклонения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете формируется комиссия из представителей  Собрания депутатов Сандовского района, Контрольно-счетной комиссии, Администрации Сандовского района и Финансового отдела администрации Сандовского района, которая принимает решение по параметрам проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете, подлежащих корректировке, и сроках его повторного внесения в Собрание депутатов Сандовского района.

4. Проект решения о бюджете рассматривается Собранием депутатов Сандовского района в течение 25 дней с даты принятия Собранием депутатов Сандовского района проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете к рассмотрению.

5. В рамках рассмотрения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете депутатами Собрания депутатов Сандовского района формируются поправки по проекту решения о бюджете.

6. В ходе рассмотрения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете Контрольно-счетная комиссия и Администрация Сандовского района готовят заключения на поправки депутатов Собрания депутатов Сандовского района к проекту решения о внесении изменений в решение о бюджете и направляют их Собранию депутатов Сандовского района.

7. Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете осуществляется с учетом вышеуказанных заключений на поправки депутатов Собрания депутатов Сандовского района.

8. Утверждается решение о внесении изменений в решение о бюджете решением Собрания депутатов Сандовского района.
      Глава Сандовского района                               М.М. Тихомирова